Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 2009102 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009090300102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 277, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a delegação de competência prevista no art. 10 do Decreto no 6.944,
de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1o Autorizar a realização de concurso público para o
provimento de duzentos e trinta e quatro cargos de Auditor Fiscal do
Trabalho do Quadro de Pessoal do Ministério do Trabalho e Em-
prego.

Art. 2º O provimento dos cargos a que se refere o art. 1º
dependerá de prévia autorização do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, e está condicionado:

I - à existência de vagas na data de publicação do edital de
abertura de inscrições para o concurso público; e

II - à declaração do respectivo ordenador de despesa sobre a
adequação orçamentária e financeira da nova despesa com a Lei
Orçamentária Anual e a sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem uti-
lizados.

Art. 3o A responsabilidade pela realização do concurso pú-
blico será do Secretário-Executivo do Ministério do Trabalho e Em-
prego, a quem caberá baixar as normas necessárias, mediante a pu-
blicação de editais, portarias ou outros atos administrativos.

Art. 4o O prazo para publicação do edital de abertura do
concurso público será de até quatro meses, contado da data da pu-
blicação desta Portaria.

Art. 5o A realização do concurso público deverá observar o
disposto no Decreto no 6.944, de 21 de agosto de 2009.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO CHEFE
Em 20 de agosto de 2009

Concessão de Registro

O Chefe de Gabinete do Ministro do Trabalho e Emprego, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento na Portaria 186,
publicada em 14 de abril de 2008, e Nota Técnica Nº.
222/2009/DIAN/CGRS/SRT/MTE, resolve arquivar as impugnações
nº. 46000.001881/2009-23, n° 46000.003261/2009.29 e conceder o
registro de alteração estatutária ao Sindicato Nacional de Pneumáticos
Câmaras de ar e Camelback - SINPEC -SP , n° 24000.002892/90-90,
CNPJ 62.920.145/0001-68, para representar a categoria da Indústria
de pneumáticos e câmaras de ar para veículos - integrantes do 8°
Grupo - Indústrias de Artefatos de Borracha- do plano da Con-
federação Nacional de Indústria, na base territorial Nacional. Para fins
de anotação no Cadastro Nacional de Entidades Sindicais - CNES
resolve excluir a categoria da Indústria de pneumáticos e câmaras de
ar pra veículos da representação do Sindicato das Indústrias de Ar-
tefatos de Borracha no estado do Rio Grande do Sul,
n°46010.005403/92-64, CNPJ 92.952.290/0001-91, e do Sindicato
das Indústrias de Artefatos de Borracha no estado de Minas Gerais ,
n° 46010.000607/92-27 , CNPJ 42.764.852/0001-03. Bem como a
exclusão da categoria da Indústria de Pneumáticos e Câmaras de ar
para veículos da base territorial das seguintes entidades: Sindicato das
Indústrias de Artefatos de Plásticos, Borracha, Têxteis, Produtos mé-
dicos hospitalares, Odontológicos, Veterinários, Linha de Montagem
de Produtos afins nas cidades de Feira de Santana, Coração de Maria,
Conceição de Feira, Amélia Rodrigues, Santo Estevão, São Gonçalo
dos Campos, Serrinha, Santa Bárbara, Conceição do Jacuípe, Cruz
das Almas, Conceição do Coité, Santo Antônio de Jesus, Irará e Ipirá,
BA, n° 46000.004467/2002-08, CNPJ 07.672.568/0001-06; do Sin-
dicato das Indústrias de Artefatos de borracha e Recauchutagem do
estado do Amazonas-AM, n° 24130.004035/94-81; do Sindicato da
Indústria de artefatos de Borracha do estado do Paraná- PR, n°
46000.007114/99-95 CNPJ 03.160.651/0001-37; do Sindicato das In-
dústrias de Artefatos de Borracha do estado de Pernambuco - PE n°
24000.004298/91-51; do Sindicato das Indústrias de Artefatos de Bor-
racha e Recauchutagem do estado do Amazonas- AM,
n°46010.001930/95-61, CNPJ 63.692.677/0001-58; do Sindicato das
Indústrias de Artefatos de Plástico Reforçado com Vidro e Borracha
do Estado do Mato Grosso do Sul, n° 46000.006826/2003-34; do
Sindicato da Indústria de Artefatos de Borracha no estado de São
Paulo, L001 F087 A1941; do Sindicato da Indústria de artefatos de
Borracha do Rio de Janeiro, L 015 F093 A1946, CNPJ
34.037.606/0001-13; e do Sindicato da Indústria de Artefatos de Bor-
racha no Estado de São Paulo, L016 F070 A1940, CNPJ
62.649.264/0001-28.

MARCELO PANELLA

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 2 de setembro de 2009

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de CANCELAMENTO:

Processo: 46000015100200805 Empresa: PINHEIRO NETO
- ADVOGADOS Passaporte: 08190086234 Estrangeiro: BERNARDO
COINDREAU MAIZ, Processo: 46000012209200882 Empresa: AS-
SOCIAÇÃO ESCOLA GRADUADA DE SÃO PAULO Passaporte:

710259473 Estrangeiro: JUDITH TERRELL BARRETT, Processo:
46000009842200893 Empresa: ATTUNE DO BRASIL CONSULTO-
RIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA Passaporte:
CC71786874 Estrangeiro: CARLOS ANDRES GOMEZ MESA, Pro-
cesso: 46000028602200898 Empresa: PHILIPS DO BRASIL LTDA.
Passaporte: BA0251722 Estrangeiro: ADRIEN HENRI ROBERT
VAN DE RIET, Processo: 46000015727200858 Empresa: CETCO DO
BRASIL SERVIÇOS E PRODUTOS MINERAIS E DE MEIO-AM-
BIENTE LTDA Passaporte: 406607096 Estrangeiro: DEAN PAUL
FREEMAN, Processo: 46000034943200801 Empresa: INTERNATIO-
NAL LOGGING DO BRASIL LTDA Passaporte: F6844043 Estran-
geiro: RICHARD ANTHONY ALPHONSO, Processo:
46000028772200872 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
100996768 Estrangeiro: RICHARD CAWTHORNE, Processo:
46000027265200811 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
455780336 Estrangeiro: ALASTAIR CHARLES BOND, Processo:
46000027102200839 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
800661486 Estrangeiro: BRYN DAVID MULCAHY, Processo:
46000026618200866 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
205360830 Estrangeiro: MICHAEL JOHN HUDSON, Processo:
46000025600200847 Empresa: THYSSENKRUPP CSA SIDERÚR-
GICA DO ATLANTICO LTDA Passaporte: 456774759 Estrangeiro:
JOHN RICHARD BRADLEY, Processo: 46000024913200888 Em-
presa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte: 039136430 Estrangeiro:
FRANCIS JAMES HIGGINS, Processo: 46000024838200855 Em-
presa: THYSSENKRUPP CSA SIDERÚRGICA DO ATLANTICO
LTDA Passaporte: 07CP42721 Estrangeiro: GUY AIME LASSERRE,
Processo: 46000023902200881 Empresa: ACERGY BRASIL S/A
Passaporte: 07CV39893 Estrangeiro: MICHEL CHRISTIAN ROGER
SALEMBIEN, Processo: 46000023899200803 Empresa: ACERGY
BRASIL S/A Passaporte: 07AX76260 Estrangeiro: PHILIPPE GEOR-
GES YVON LE HEN, Processo: 46000023624200861 Empresa:
ACERGY BRASIL S/A Passaporte: 06AD52021 Estrangeiro: GUIL-
LAUME CLAUDE LACHOIX, Processo: 46000022928200810 Em-
presa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte: BM7137898 Estrangeiro:
DAMIAN LUKASZ ROMANOWICZ, Processo:
46000022927200867 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
103164347 Estrangeiro: GARY THORPE, Processo:
46000022925200878 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
4904760 Estrangeiro: JOZEF GOLIAS, Processo:
46000022366200804 Empresa: ACERGY BRASIL S/A Passaporte:
034547614 Estrangeiro: NICHOLAS MACKINTOSH, Processo:
46000000227200901 Empresa: PINHEIRO NETO - ADVOGADOS
Passaporte: 205908399 Estrangeiro: LISA ANN ALFARO, Processo:
46000027380200896 Empresa: SBM FRADE SERVIÇOS MARÍTI-
MOS LTDA Passaporte: XX1363695 Estrangeiro: EDUARDO CA-
TIBO LOSORATA, Processo: 46000026757200890 Empresa: SBM
FRADE SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA Passaporte: G0398775 Es-
trangeiro: ALKESHKUMAR BABUBHAI PATEL Passaporte:
E1823849 Estrangeiro: ASHOKKUMAR CHUNILAL PATEL Pas-
saporte: E2495797 Estrangeiro: HITESH BHAI MOHAN BHAI PA-
TEL Passaporte: F8895899 Estrangeiro: ASHISH ATMARAM KOLI,
Processo: 46000026755200809 Empresa: SBM FRADE SERVIÇOS
MARÍTIMOS LTDA Passaporte: E1289139 Estrangeiro: SYED
NEYAZ AHMAD Passaporte: G3274083 Estrangeiro: SYTO ARUL-
RAJ Passaporte: B1126313 Estrangeiro: MOHAMMAD MAHTAB
ALAM Passaporte: B0333050 Estrangeiro: JABBAR ALAM Passa-
porte: F8906182 Estrangeiro: JOSEPH RAJAN GEORGE, Processo:
46000026754200856 Empresa: SBM FRADE SERVIÇOS MARÍTI-
MOS LTDA Passaporte: F5047303 Estrangeiro: MOHAMMAD
AZHAR UDDIN Passaporte: A0778276 Estrangeiro: JIGNESHKU-
MAR JAYANTILAL PATEL Passaporte: E5201833 Estrangeiro:
MOHAMMAD AKBARUDDIN, Processo: 46000025089200883 Em-
presa: SBM FRADE SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA Passaporte:
PP0156418 Estrangeiro: FERNANDO BARRIENTOS BALONES
Passaporte: A15861423 Estrangeiro: WAN ROSJUNADI BIN WAN
MOHAMED Passaporte: A16712276 Estrangeiro: MAT ZAM BIN M
DAUD Passaporte: XX0005181 Estrangeiro: HECTOR MANALO
FRAGO, Processo: 46000025088200839 Empresa: SBM FRADE
SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA Passaporte: 040475752 Estrangeiro:
MARK WILLIAM WALL Passaporte: 201822223 Estrangeiro: AN-
DREW LONG, Processo: 46000025087200894 Empresa: SBM FRA-
DE SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA Passaporte: A14419859 Estran-
geiro: ARBA IN BIN HASNAWI, Processo: 46000019104200773
Empresa: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS Passapor-
te: AF5126585 Estrangeiro: ANDRZEJ JERZY WOZNIAK, Proces-
so: 46000014317200971 Empresa: NOBLE DO BRASIL LTDA. Pas-
saporte: 134888766 Estrangeiro: JOSHUA DAVID EASTER, Proces-
so: 46000012998200932 Empresa: NOBLE DO BRASIL LTDA. Pas-
saporte: BA332817 Estrangeiro: HARVEY BLAKE OLSON, Proces-
so: 46000011247200737 Empresa: SBM OPERAÇÕES LTDA. Pas-
saporte: 099016824 Estrangeiro: IAN STUART WILDING, Processo:
46000007859200997 Empresa: NOBLE DO BRASIL LTDA. Passa-
porte: JM435188 Estrangeiro: ERNEST HARVEY BROWN, Proces-
so: 46000005867200818 Empresa: NAVIS DRILLING LTDA Pas-
saporte: 093048369 Estrangeiro: GEORGE ALBERT MCPHERSON,
Processo: 46000005330200939 Empresa: NOBLE DO BRASIL LT-
DA. Passaporte: AP2421183 Estrangeiro: ANDRZEJ NIEWINSKI.

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, indeferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho:

Processo: 46242000595200906 Empresa: CAMPANHA NA-
CIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE Passaporte: 4095905
Estrangeiro: AHMED IBRAHIM NAGI ALI, Processo:
46000005952200967 Empresa: WELLTEC DO BRASIL LTDA Pas-
saporte: 01204877 Estrangeiro: PAL-ANDRÉ UTENG, Processo:
46000005953200910 Empresa: WELLTEC DO BRASIL LTDA Pas-
saporte: 62020902 Estrangeiro: NILS BENNY FREDRIK HAKANS-
SON, Processo: 46000005954200956 Empresa: WELLTEC DO
BRASIL LTDA Passaporte: 25629348 Estrangeiro: KIM ANDERS
GRONVOLD, Processo: 46000010233200968 Empresa: BRASINAV

AGENCIAMENTOS LTDA Passaporte: 104364646 Estrangeiro: AN-
DREW NEAL PEASE Passaporte: 710265488 Estrangeiro: THO-
MAS JOHN BECKER Passaporte: AM656577 Estrangeiro:
MYKHAYLO AKININ Passaporte: A00010376 Estrangeiro: RAWA-
NE ELHADJI DIOP Passaporte: 003802716 Estrangeiro: BORIS KO-
RIC Passaporte: Z872863 Estrangeiro: IMED BELGACEM Passa-
porte: AP2528282 Estrangeiro: SEBASTIAN MARCIN PIASECKI
Passaporte: EE890392 Estrangeiro: MOHAMMED BOURYAL Pas-
saporte: 096111754 Estrangeiro: CHARLES FRANCIS WILLIAM-
SON IV Passaporte: 429685626 Estrangeiro: PHILIP EDWARD
OCONNELL Passaporte: 003885010 Estrangeiro: MARIN JAKOV-
CIC Passaporte: 003552385 Estrangeiro: DEJAN LJUBIC Passaporte:
002081991 Estrangeiro: DANIEL ORTNER Passaporte: JW825305
Estrangeiro: STEPHANE PELLETIER Passaporte: EF585288 Estran-
geiro: PHILIPPE N. T. L. R. LEROY Passaporte: 003341518 Es-
trangeiro: SLAVKO VUKSAN, Processo: 46000010234200911 Em-
presa: BRASINAV AGENCIAMENTOS LTDA Passaporte:
XX2722009 Estrangeiro: ANGELITO ESPIRITU TOLOSA Passa-
porte: QQ0112070 Estrangeiro: JERWIN GOTENGCO GOMEZ Pas-
saporte: WW0214163 Estrangeiro: JIMMY BUCAD IBARRA Pas-
saporte: XX0400952 Estrangeiro: JUER REBONG ABDON Passa-
porte: XX2613875 Estrangeiro: REYNALDO DUENAS PASION
Passaporte: XX2345673 Estrangeiro: NOEL MANANQUIL RABI-
NO Passaporte: QQ0487665 Estrangeiro: ARNOLD OSUA CABU-
SA Passaporte: PP0710723 Estrangeiro: ALAN LAGURA DULI-
GUEZ Passaporte: XX1735268 Estrangeiro: JONATHAN PAREDES
CONEJAR Passaporte: QQ0174028 Estrangeiro: JAYBY MARCIAL
ARTAZO Passaporte: PP0756639 Estrangeiro: NOEL OTIBAR BUS-
TALIÑO Passaporte: XX2569964 Estrangeiro: SIMPLICIO MAR-
RON BAIT Passaporte: 003566573 Estrangeiro: BORNA CICERO
Passaporte: 9552188048 Estrangeiro: JAROSLAW ZENON MAJ
Passaporte: UU0564233 Estrangeiro: REXZEIL GAGAJENA EDRO-
SOLANO, Processo: 46000011542200955 Empresa: BRASINAV
AGENCIAMENTOS LTDA Passaporte: 017037597 Estrangeiro:
THEODORE EARL SCHMIDT, Processo: 46000019729200905 Em-
presa: GOLAR SERVIÇOS DE OPERAÇÕES DE EMBARCAÇÕES
LTDA Passaporte: R513739 Estrangeiro: HARYANTO EKO NU-
GROHO Passaporte: R787610 Estrangeiro: ANDI SULISTIYO Pas-
saporte: S369872 Estrangeiro: RAHMAT UTOMO Passaporte:
B700566 Estrangeiro: FERRY INDRAJAYA, Processo:
46000021104200903 Empresa: VENTURA PETROLEO S.A. Pas-
saporte: 500342755 Estrangeiro: RONALD LAWRENCE HILL Pas-
saporte: 463064934 Estrangeiro: DAVID STUART ANDERSON Pas-
saporte: E3073441 Estrangeiro: SIMON JOHN BISHOP Passaporte:
093060489 Estrangeiro: JOHNNY HIGGINS Passaporte: 099055028
Estrangeiro: GRANT BEATTIE SCOTT Passaporte: 108378399 Es-
trangeiro: MARIO DOMENICO FERRARI Passaporte: 093227199
Estrangeiro: GRAHAM GEORGE MACKENZIE

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 312/09 de 28/08/09, 315/09 de
31/08/09 e 316/09 de 01/09/09, respectivamente:

Temporário - Com Contrato - RN 80, DE 14/10/2008:
Processo: 46000018784200970 Empresa: COPAVEL CON-

SULTORIA DE ENGENHARIA LTDA Prazo: 02 ANOS Passaporte:
4384287 Estrangeiro: GONZALO MAURICIO MURILO COSIO,
Processo: 46000019012200955 Empresa: FUNDAÇÃO ANGLO
BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SÃO PAULO
Prazo: 02 ANOS Passaporte: S355447 Estrangeiro: EAMON PA-
TRICK LAWLOR, Processo: 46000019194200964 Empresa: VAL-
LOUREC E SUMITOMO TUBOS DO BRASIL LTDA Prazo: 02
ANOS Passaporte: 02YF10423 Estrangeiro: OLIVIER FRANÇOIS
MARIE COTE, Processo: 46000019745200990 Empresa: MSI -
COMPUTER DO BRASIL LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte:
215804978 Estrangeiro: CHUAN, CHUN - CHIEH, Processo:
46000019800200941 Empresa: ALLONDA COMERCIAL DE
GEOSSINTÉTICOS AMBIENTAIS LTDA Prazo: 02 ANOS Pas-
saporte: 046124611 Estrangeiro: THOMAS CHARLES STEPHENS,
Processo: 46000021037200919 Empresa: EFACEC DO BRASIL LT-
DA Prazo: 02 ANOS Passaporte: H553141 Estrangeiro: ANA PA-
TRICIA RIBEIRO RODRIGUES, Processo: 46000022073200908
Empresa: INFOR GLOBAL SOLUTIONS DO BRASIL SOFTWA-
RES LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte: 008075305 Estrangeiro:
JORGE ADOLFO SALLES CABRERA, Processo:
46000022091200981 Empresa: SCHLUMBERGER SERVIÇOS DE
PETRÓLEO LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte: 08030044740 Es-
trangeiro: JESUS NAVA REZA, Processo: 46000022094200915 Em-
presa: WESTERNGECO SERVIÇOS DE SÍSMICA LTDA Prazo: 02
ANOS Passaporte: 401780477 Estrangeiro: SETH THOMAS MIL-
LER, Processo: 46000022103200978 Empresa: SCHLUMBERGER
SERVIÇOS DE PETRÓLEO LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte:
D0255199 Estrangeiro: JOSE GERARDO BUENO GARCIA, Pro-
cesso: 46000022121200950 Empresa: KERRY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 02 ANOS Passaporte: 06110088102 Estrangeiro: CLAUDIA
ARACELI BASURTO CABRERA, Processo: 46000022124200993
Empresa: GUARDIAN DO BRASIL VIDROS PLANOS LTDA. Pra-
zo: 02 ANOS Passaporte: GO2333704 Estrangeiro: HÉCTOR BE-
CERRIL GUMESINDO, Processo: 46000022181200972 Empresa:
COLGATE-PALMOLIVE COMERCIAL LTDA. Prazo: 02 ANOS
Passaporte: 00771441K Estrangeiro: HECTOR ALEJANDRO PE-
DRAZA LOPEZ, Processo: 46000022203200902 Empresa: M.B
PERFIL DE FUNDAÇÕES LTDA Prazo: 02 ANOS Passaporte:
BA504730 Estrangeiro: AGUSTÍN MEMBRIVE MIGUEL, Processo:
46000022233200919 Empresa: JOSE BERNARDO Prazo: 02 ANOS
Passaporte: H406292 Estrangeiro: ANDRÉ DA COSTA CABRAL
BERNARDO, Processo: 46000022234200955 Empresa: UHT - IN-
VESTIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS HO-
TELEIROS LTDA. Prazo: 02 ANOS Passaporte: BF335881 Estran-
geiro: DAVID SEBASTIAN CASO COLINA, Processo:
46000022250200948 Empresa: KOYO ROLAMENTOS DO BRASIL

Ministério do Trabalho e Emprego
.